
 

 

 
 

ГЛАВА ОСИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
10.04.2013 г.                   с. Осиновка                №29 -пг 

 

 

О создании на территории Осиновского сельского поселения  

разновозрастных отрядов по месту жительства. 

 

       На основании постановления администрации Михайловского муниципального 

района от 08.04.2013г. № 525-па «О создании на территории Михайловского 

муниципального района разновозрастных отрядов по месту жительства», в 

соответствии со статьей 15 Федерального Закона от 06.10.2003 года№131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации»,  

в целях создания необходимых условий для эффективного проведения досуга, 

отдыха, оздоровления, обеспечения занятости детей, подростков и молодежи 

Осиновского сельского поселения, принятия практических мер по усилению защиты 

интересов семьи и детства 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  
1. На территории Осиновского сельского поселения создать разновозрастные отряды 

по месту жительства:  

- с. Осиновка на базе Сельского Дома Культуры и библиотеки с. Осиновка; 

- с. Даниловка на базе  библиотеки с. Даниловка. 

2.   Утвердить Положение об организации деятельности разновозрастных отрядов по 

месту жительства на территории Осиновского сельского поселения. 

 (Приложение №1) 

3. Руководителям разновозрастных отрядов Осиновского сельского поселения  

3.1. В приоритетном порядке уделить внимание оздоровлению, отдыху, занятости 

детей и подростков из многодетных, малообеспеченных семей, семей безработных 

граждан, безнадзорных детях. 

3.2. Организовать работу разновозрастных отрядов по месту жительства: 

- с. Осиновка с 01по 24 августа 2013г.; 

- с. Даниловка с 01 по 29 июня 2013 г. 

3.3. Определить местом расположение разновозрастных отрядов Осиновского 

сельского поселения: 

с. Осиновка – здание СДК с. Осиновка; 

с.  Даниловка – здание школы с. Даниловка 

- Ответственность за подготовку и организацию работы разновозрастных отрядов с. 

Осиновка возлагается  на Музыка Надежду Ивановну, с. Даниловка на Серую  



 

 

Киль – За; 

- Главному бухгалтеру Прадет Зинаиде Николаевне подготовить смету расходов на 

проведение культурно-массовых, спортивных мероприятий и прочих расходов, в 

пределах выделенных на эти цели бюджетных и внебюджетных средств 

- провести инструктаж с ответственными лицами по технике безопасности. 

3.4. Обеспечит питание разновозрастных отрядов по месту жительства наборами 

пищевых продуктов. 

5. Зав. по культурно-массовым работам (Музыка Н.И.): 

5.1. В срок до  15 мая 2013 года разработать комплекс культурно-массовых и 

спортивных мероприятий по организации работы разновозрастных отрядов по месту 

жительства; 

5.2. Обеспечить постоянную работу: 

- всех учреждений культуры Осиновского сельского поселения по организации досуга 

детей и подростков, предусмотрев эффективные методы работы: 

- творческих кружков, спортивных секций, студий по интересам, игровых комнат, 

досуговых площадок в учреждениях культуры. 

5.3. Оказать содействие руководителям разновозрастных отрядов по месту 

жительства в организации культурно-массовых и спортивно-массовых мероприятий. 

6. Контроль за исполнение настоящего постановления возложить на старшего 

специалиста администрации Осиновского сельского поселения Волошину Наталью 

Александровну. 

 

 

Глава Осиновского  

сельского поселения   

Глава администрации поселения                       Л.А.Жихарев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением главы администрации  

Осиновского сельского поселения 

№ 29 от 10.04.2013г. 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

Об организации деятельности разновозрастных  

отрядов по месту жительства на территории  

Осиновского сельского поселения. 

 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Разновозрастный отряд по месту жительства – это  детское объединение, 

созданное при содействии работников учреждений культуры и спорта, для отдыха, 

оздоровления детей и подростков по месту жительства. 

1.2. Разновозрастные отряды по месту жительства работают в соответствии с 

режимом работы учреждений культуры и спорта по месту жительства. 

2. Основные цели и задачи. 

2.1. Основной целью деятельности разновозрастных отрядов по месту жительства  

является проведение культурно - досуговой. Спортивно-оздоровительной, 

воспитательной, социальной работы с детьми и подростками. 

2.2. Основные задачи разновозрастных отрядов по месту жительства: 

- организация досуга детей, подростков в разновозрастных отрядах по месту 

жительства; 

- организация культурно-эстетического воспитания, физической подготовки 

детей и подростков, пропаганда здорового образа жизни; 

- поиск и внедрение наиболее эффективных методов работы с детьми и 

подростками, направленных на проведение работы по профилактике 

наркомании и наркопреступности, безнадзорности и беспризорности среди 

детей и подростков. 

3. Организация и основы деятельности разновозрастных  

отрядов по месту жительства. 

3.1.  Содержание, формы и методы работы определяются руководителями 

разновозрастных отрядов по месту жительства, исходя из основных принципов: 

- открытость и доступность предлагаемых форм и способов досуга, занятости, 

проявляющаяся в балансе форм организации (тематические праздники и даты; 

спортивные, деловые, ролевые, сюжетные игры; конкурсы, викторина, турниры, 

соревнования); 

- адресность и учет предложений, формирующихся из спроса детей и подростков, 

результативность систему мобильного реагирования на изменение запросов детей и 

подростков; 

- актуальность для социальной среды (учет социальных особенностей территорий). 

3.2.  При выборе форм и методов работы во время проведения разновозрастных 

отрядов по месту жительства, независимо от направленности, приоритетными 

направления ми являются: 



 

 

- привлечениями к деятельности на разновозрастных отрядах по месту жительства 

максимально большого количества неорганизованных детей и подростков; 

- проведение оздоровительных, физкультурных, культурных мероприятий, сюжетно-

ролевых игр, социальных акций, праздников, отвечающих интересам и возможностям 

детей и подростков; 

- организация социально - психологической работы, направленной на развитие 

личности, создание ситуации успеха, включение в позитивное общение со 

сверстниками в разновозрастных отрядах по месту жительства;  

- сплочение и развитие в разновозрастных отрядах по месту жительства 

подросткового коллектива, формирование самоуправления в разновозрастных 

группах. 

3.3.  Продолжительность работы разновозрастных отрядов по месту жительства 

определяется организатором, исходя из реальной возможности, привлечения к своей 

деятельности как можно большего количества детей и подростков. 

3.4.  Распорядок организации деятельности разновозрастных отрядов по месту 

жительства составляется с учетом наиболее благоприятного режима отдыха детей и 

подростков, их возрастных особенностей, специфики мероприятий, установленных 

санитарно - гигиенических норм. 

3.5.  Организация отдыха и оздоровления детей и подростков в разновозрастных 

отрядах по месту жительства осуществляется с использованием физкультурно-

оздоровительных методов, игровой деятельности, трудовых десантов. 

4. Материально – техническое обеспечение. 

4.1.  Разновозрастные отряды по месту жительства должны быть оснащены 

спортивным инвентарем. Для проведения спортивных мероприятий должны быть 

выделены специальные места. 

5.  Руководство разновозрастным отрядом по месту жительства,  

кадровое обеспечение. 

5.1.  Руководитель разновозрастного отряда Осиновского сельского поселения  

назначается главой Осиновского сельского поселения – главой администрации 

поселения на срок, необходимый для подготовки и функционирования 

разновозрастного отряда по месту жительства, предоставления отчетности о 

результатах деятельности, из числа работников культуры, библиотекарей и 

специалистов администрации Осиновского сельского поселения. 

5.2.  Руководитель разновозрастного отряда по месту жительства: 

- обеспечивает общее руководство деятельностью разновозрастным отрядом по месту 

жительства; 

- привлекает к работе активных граждан поселения, представителей общественности; 

-  взаимодействует с руководителями образовательных учреждений, учреждений 

культуры, физической культуры и спорта, социальной защиты населения, жилищных 

и  эксплуатационных организаций с комиссией по делам несовершеннолетних и 

защите их прав, органами общественного самоуправления и другими организациями 

и объединениями по вопросам организации деятельности разновозрастных отрядов по 

месту жительства; 

-  обеспечивает организацию питания участников разновозрастных отрядов по месту 

жительства; 

-  создает безопасные условия для проведения мероприятий в разновозрастных 

отрядах по месту жительства. 
   


